



РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

# ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 4.1 И 11.1 ОБЛАСТНОГО ЗАКОНА  
«ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»

Принят  
Законодательным Собранием

13 апреля 2021 года

## Статья 1

Внести в Областной закон от 25 октября 2002 года № 273-ЗС «Об административных правонарушениях» следующие изменения:

1) в статье 4.1:

а) в наименовании слово «домашних» заменить словом «сельскохозяйственных»;

б) в абзаце первом части 1 слова «содержания домашних» заменить словами «прогона и выпаса сельскохозяйственных»;

в) дополнить частью 1<sup>1</sup> следующего содержания:

«1<sup>1</sup>. Повторное или последующее в течение года совершение действий (бездействие), предусмотренных частью 1 настоящей статьи, –

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 500 до 2000 рублей; на должностных лиц – от 1000 до 2000 рублей; на юридических лиц – от 3000 до 7000 рублей.»;

г) абзац первый части 2 изложить в следующей редакции:

«2. Совершение действий (бездействие), предусмотренных частью 1 настоящей статьи, а равно бесконтрольное содержание сельскохозяйственных животных и птицы, повлекшие причинение вреда здоровью человека и (или) вреда чужому имуществу, если такие действия (бездействие) не содержат признаков уголовно наказуемого деяния или признаков административных правонарушений, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, –»;

д) абзац первый части 3 изложить в следующей редакции:

«3. Повторное или последующее в течение года совершение действий (бездействие), предусмотренных частью 2 настоящей статьи, –»;

2) в пункте 6 части 2 статьи 11.1 слово «домашних» заменить словом «сельскохозяйственных».

## **Статья 2**

Настоящий Областной закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности  
Губернатора Ростовской области

г. Ростов-на-Дону  
23 апреля 2021 года  
№ 463-ЗС



И.А. Гуськов